A locutus est Spiritus sanctus, opportunissime in libris ponere, ut verbi causa, quoniam difficultatum est ut homo aliquid vindicet sine ira, vindicta [vindictam] Dei, quæ omnino sive ista perturbatione sit [fit], iram tamen vocandam judicaverunt. Item quia conjugii castitatem zelando viri custodire consueverunt, illam Dei providentiam, per quam præcipitur atque agitur ne anima corruptatur, et deus alios atque alios sequens quodammodo mereiretur, zelum Dei appellaverunt. Sic et manum Dei vim operatur, et pedes Dei vim qua omnia custodienda et gubernanda pertendit; et aures Dei vel oculos Dei vim qua omnia percipit atque intelligit; et faciem Dei vim qua se manifestat atque dignoscitur, et cetera. In hunc modum, propterea scilicet quia n.s. ad quos sermo fit, et manibus solemus operari 95 et pedibus incedere, et quo fert animus pervenire, et auribus atque oculis ceterisque sensibus corporis corporalia percipere et facie innotescere; et si quid aliud ad hanc tanquam regulam pertinet. Illoc modo igitur quoniam mutare ceplum aliquod, et in aliud transferre, non ferre [facile] solemus, nisi pernitendo, quoniam divina providentia serena mente intuentibus apparet cuncta certissimo ordine administrare [administrari], accommodatissime tamen, ad humilem humanam intelligentiam, ea quæ incipiunt esse, neque perseverant quantum perseveratura sperata sunt, quasi per pœnitentiam [Dei] dicuntur ablata.

## CAPUT CCCXXXVII.

*De eo quod scriptum est: Sexaginta sunt reginae, et octoginta concubinae.*

Denarius numerus potest significare universitatem scientiam, quæ si ad interiora et ad intelligentia referatur, quæ senario numero significantur [significatur], fit quasi decies sexies, quod est sexaginta; si ad terrena et corruptibilia, quæ octogenario numero significari possunt, sunt decies octies, quod est octoginta. Reginae ergo sunt animæ, regnantes in intelligentiis et spiritualibus; concubinae, quæ mercedem accipiunt terrenorum, de quibus dictum est: Acciperunt mercedem suam adolescentiæ, quarum non est numerus, quarum non est determinata scientia, et diversis dogmatibus periclitari possunt, ut numerus, quod dictum est, significet certam et indubitabile confirmationem scientiae.

*De temporibus æternis.*

Quæri potest quomodo ab apostolo Paulo dictum sit: Ante tempora æterna. Si enim tempora quomodo æterna? nisi forte ante omnia tempora, intelligi voluit. Quia si dixisset, Ante tempora, neque addisset, æterna, posset accipi ante quedam tempora, quæ ante se haberent alia tempora; æterna autem maluit dicere, quam omnino [omnia], fortasse ideo quia tempus non cœpit ex tempore. Auæ tempora ævum significavit: inter quod et tempus hoc distat, quod illud stabile est, tempus autem mutabile?

## CAPUT CCCXXXVIII.

*De homine factu ad imaginem et similitudinem Dei; ex eodem libro.*

Cum interiore et exteriorem hominem divina Scriptura commemoret, et in tantum eos discernat, ut ab Apostolo dictum sit : *Et si exterior homo noster corruptitur, sed interior renovatur de die in diem : quare potest utrum unus horum factus sit ad imaginem et similitudinem Dei ; nam illud querere stultum est, si unus quis horum ? Quis enim dubitat eum potius qui renovatur, quam eum qui corruptitur dicere ? utrum autem ambo, magna questio est. Nam [si] exterior homo est Adam, et interior Christus, bene ambo intelliguntur. Sed cum Adam sicut a Deo factus est bonus, non manserit, et diligendo carnalia, carnis effectus sit, non absurde videri potest hoc ipsum ei fuisse carere imagine Dei, et similitudinem amittere, ac per hoc ipse renovatur, et ipse est etiam interior. Quomodo ergo est ipse exterior ? an secundum corpus, ut et interior sit secundum animam, et interior sit resurrectio et renovation, quae nunc sit secundum mortem prioris vitae, id est peccati, et secundum regenerationem novae vitae, id est, justitiae ; quos item duos homines sic appellat, ut unum veterem quem debentus exire, alterum novum, et eum induendum commemoret. Quorum rursus illum appellat imaginem terreni hominis, quia secundum peccatum primi hominis geritur, qui est Adam ; alterum imaginem celestis hominis, quia secundum justitiam secundi hominis geritur, qui est Christus. Exterior autem homo, qui nunc corruptitur, futura resurrectione renovatur [renovabitur], cum istam mortem persolverit, quia naturae debet lege illa quae in paradyso per praeceptum data est. Quomodo autem non sit incongruum quod dicitur etiam corpus factum ad similitudinem Dei, facile intelligit qui diligenter attendit quod dictum est : *Et fecit Deus omnia bona valde. Nemo enim dubitat, quo [quod] sit ipse primus bonus ; multis enim modis dici possunt res similes Deo : aliae secundum virtutem et sapientiam factae, quia in ipso est virtus et sapientia non facta [facta] ; aliae in quantum solum vivunt, quia in he summe et primus vivit ; aliae in quantum sunt, quia ille summe ac primus est. Et ideo quae tantummodo sunt, nec tamen vivunt aut sapiunt, non perfectae, sed exiguae sunt ad similitudinem ejus, quia et ipsa bona sunt in ordine suo, cum sit ille super omnia bonus, a quo bona sunt ; omnia vero quae vivunt et non sapiunt, paulo amplius participant similitudinem. Quod enim vivit, etiam est ; non autem quidquid est, etiam vivit. Jam porro quae sapiunt, ita illi similitudinibus sunt proxima, ut in creaturis nihil sit propinquius. Quod enim participat sapientiae, et vivit, et est ; quod autem vivit, necesse est ut sit, non necesse est ut sapiat. Quare cum homo possit participes esse sapientiae, secundum interiorem hominem, secundum ipsum, ita est ad imaginem [Dei], ut nulla natura interposita formetur, et ideo nihil Deo conjunctius : et sapit enim, et vivit, et est ; qua creatura nihil est melius. Quod**

A si exterior homo, vita illa accipitur qua per corpus sentimus quinque notis sensibus, quos cum perceptibus habemus communes : nam et ipsa molestia sensibilibusque persecutionibus ingeruntur, corrumpiunt : non immerito et iste [ipse] homo participes dicitur similitudinis Dei, non solum quia vivit, quod etiam in bestiis apparet, sed amplius quod ad mentem convertitur se regentem, quam illustrat sapientia, quod in bestiis non potest, ratione carentibus. Corpus quoque hominis, quia solum inter animalium terrenorum corpora, [non primum] in alium prostratum est, cum sit visibile, sed ad intuendum cuelum erectum, quod est principium visibilium, quanquam non sua, sed animae presentia vivere cognoscatur ; tamen non modo, quia est, et in quantum est, utique bonum est, sed etiam quia tale est, ut ad contemplandum cuelum sit aptius, magis in hoc ad imaginem et similitudinem Dei, quam cætera corpora animalium factum jure videri potest. Tamen quia homo, sine vita non recte appellatur, non corpus solum homo exterior, neque sola vita, quae in sensu est corporis, sed utrumque simul rectius fortasse intelligitur. Neque inscite distinguitur quod aliud sit imago et similitudo Dei, qui etiam filius dicitur ; aliud ad imaginem et similitudinem Dei, sicut hominem factum accipimus. Sunt etiam qui non frustra intelligent duo dicta esse, ad imaginem et similitudinem, cum si una res esset, unum nomen sufficere potuisse asserunt ; sed ad imaginem mentem factam volunt, quae nulla interposita substantia, ab ipsa veritate formatur, qui etiam Spiritus dicitur, non ille Spiritus sanctus qui est **¶** ejusdem substantiae, cuius Pater et Filius, sed spiritus hominis ; nam ita discernit hos Apostolus : nam nemo scit quid agatur in homine, nisi spiritus hominis ; et nemo scit quid agatur in Deo, nisi Spiritus Dei. Item de spiritu hominis dicit : *Salvum faciet spiritum vestrum, animam et corpus ; et iste enim factus est a Deo, sicut cætera creatura. Scriptum est enim in Proverbiis : Hoc modo scito quoniam Dominus corda omnium novit, et qui finxit spiritum omnibus, ipse seit omnia. Ergo iste spiritus ad imaginem Dei nul omnino factus accipitur, in quo est intelligentia veritatis ; haeret enim veritati, nulla interposita creatura. Cætera hominis ad similitudinem facta viventi volunt, quia omnis quidem imago similis est, non autem omne quod simile est, etiam imago proprie, sed forte abusive dici potest. Sed cavendum in talibus ne quid nimis asseverandum putetur : illa re sane salubriter custodita, ne quoniam corpus quodlibet per localia spatia porrumpatur, aliquid tale credatur esse substantia Dei : nam res quae in parte minor est quam in toto, nec dignitati animae convenit ; quanto minus majestati Dei !*

## CAPUT CCCXXXIX.

*De eo quod ait in Evangelio : Erunt in una domo divisi duo adversus tres, et tres adversus duo. De expositione psalmi XLIV.*

Accingere gladium tuum circa femur, potentissime. Gladium tuum, quid nisi verbum tuum ? Filo

gladio stravit inimicos; illo gladio divisit filium a A patre, filiam a matre, nurum a socru. Legimus hæc in Evangelio: Non veni pacem mittere, sed gladium; et, Erunt in una domo quinque adversum duo, et duos adversum tres; et tres adversum duos erunt divisæ, id est, filius adversus patrem suum, filia adversus matrem suam, nurus adversus socrum suum. Hæc divisio, quo gladio facta est Christus attulit. Et revera, fratres, etiam quotidianis exemplis videmus hæc. Placet juveni alicui servire Deo, displicet patri, divisæ sunt adversum se: ille promittit terrenam hæreditatem, ille amat cœlestem; aliud iste pollicetur, aliud ille elegit. Non sibi potest pater factam injuriam, Deus solus illi præfertur; et tamen litigat cum filio volente servire Deo: sed fortior est ille gladius spiritualis separans, quam copulans natura carnalis. Fit hoc et de filia adversus matrem suam, multo magis et de nuru adversus socrum suam: nam aliquando in una domo nurus et socrus inveniuntur, hæretice catholica [hæretica et catholica], et ubi fortiter recipitur iste gladius, rebaptizationem non timemus. Potuit dividi filia adversus matrem suam, et non potest nurus adversus socrum suam. Factum est hoc generaliter etiam in genere humano: divisus est filius adversus patrem; suimus enim aliquando filii diaboli. Infidelibus dictum est: Vos a patre diabolo estis. Omnis infidelitas nostra, unde, nisi a patre diabolo? non ille creando, sed nos imitando. Jam modo videtis filium divisum adversum patrem: venit gladius ille, renuntiat diabolo, invenit alium patrem, invenit aliam matrem: ille ad initiationem se præbens generabat in exitium; parentes duo quos invenimus, in vitam terrenam generant. Divisus est filius adversus patrem, divisa est filia adversus matrem suam: plebs i la quæ de Judæis credidit, divisa est adversus Synagogam; divisa est et nurus adversus socrum suam: plebs de gentibus veniens, nurus dicitur, quia Christus sponsus, filius Synagoge. Unde enim natus Filius Dei secundum carnem? ex illa Synagoga. Ille qui dimisit patrem et matrem, et adhæsit uxori sua, ut essent duo in carne una: non conjectura nostra, sed attestante Apostolo et dicente: Sacramentum hoc magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Dimisit enim Patrem quodammodo, non omnino dimisit veluti ad separationem, sed ad susceptionem humanæ carnis. Quomodo dimisit? Quia cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semel ipsum exinanivit, formam servi accipiens. Quomodo dimisit et matrem? gentem Juðæorum, Synagogam illam hærentem veteribus sacramentis. Ad ipsam figuram pertinet quod ait: Quæ mihi mater, aut qui fratre? Ille enim intus docebat, illi foris stabant. Videte si non modo ita sunt Judæi: docet Christus in Ecclesia, illi foris stant. Socrus ergo quid est? mater sponsi; mater sponsi Domini Iesu Christi, Synagoga est; proinde nurus ejus Ecclesia, quæ veniens de gentibus, non consensit in circumcisionem carnalem, divisa est adversus socrum suam.

C D

## CAPUT CCCXL.

*De magis Pharaonis, et cur quædam miracula fecerunt, sicut Moyses famulus Dei. Ex libro Questionum.*

Non oportet moveri cum magicis artibus miracula sunt plerumque similia miraculis quæ sunt per sanctos servos Dei, sicut scriptum est in Exodo quod magi Pharaonis fecerunt nonnulla similiter sicut fecit Moyses. Non ergo oportet hæc mirari quia omnia quæ visibiliter sunt, etiam per inferiores potestates aeris hujus non absurde fieri posse creduntur. Sed hoc interest quod cum sancti talia faciunt in nomine Dei, Deum in omnium rerum de sublimioribus apparatibus jubetur inferioris creaturæ. Cum autem malis homines malis artibus operantur similia, in manus suas dantur, cum exaudiuntur a dæmonibus; digni sunt enim qui tali exauditione decipiuntur, ut pena illis fiat hoc quod videntur impetrare beneficium, cum eis exhibent quasi privatim inferiores potestates quædam miracula, ut eos habecant subjugatos: permittit tamen divinæ providentiaz ut pro meritis animarum sua cuique tribuantur [tribuantur]. Omnis anima partim privati cuiusdam sui potestatem gerit, partim universitatis legibus, sicut publicis, coeretur et regitur. Quia ergo unaquæque res visibilis in hoc mundo habet potestatem angelicam sibi præpositam, sicut aliquot locis divina Scriptura testatur, de ea re cui præposita est [quasi privato jure agit], aliter tanquam publice agere cogitur. Potentior est enim universitas parte, quoniam et illud quod ibi privatim agit, tantum agere sinitur, quantum lex universitatis sinit. Sed unaquæque anima tanto est pietate purgator, quanto privato suo minus delectata, legem universitatis intuetur, eique devote ac libenter obtemperat; est enim lex universitatis divina sapientia. Quanto autem amplius privato suo gaudet, et neglecto Deo, qui omnibus animis utiliter ac salubriter præsidet, ipsa sibi vel aliis quibus potuerit vult esse pro Deo, suam potius in se vel in alios quam illius in omnes diligens potestatem, tanto est sordidior, tantoque magis poenitier divinis legibus tanquam publicis servire cogitur. Quanto igitur [etiam] anima humana deserto Deo suis honoribus vel potestate fuerit delectata, tanto magis subditur talibus potestatibus, quæ privato suo gaudent, et honorari ab hominibus sicut dii cupiunt: quibus divina lege sæpe conceditur, ut eos quos sibi secundum merita subjugaverint, privato illo jure etiam miraculorum aliquid præstent, in his rebus exhibendorum, quibus sunt inflmo, sed tamen ordinatissimo potestatum gradu, præpositæ; sed ubi divina tanquam publica **97** lex jubet, vincit utique privatam licentiam, quanquam et ipsa privata licentia, nisi universalis divinæ potestatis permissione, nulla esset; ideoque sit ut sancti Dei servi, quando ens hoc donum habere utile est, secundum publicam et quodammodo imperialem legem, hoc est, summi Dei potestatem, imperent infirmis potestatibus, ad quædam visibilia facienda miracula. In illis enim Deus ipse imperat, cuius templum sunt, et quem, con-